
    
  ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 

Odbor analytický 
Křížová 25, 225 08 Praha 5 

  

 
 

Žádost: 

Žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ze dne 3. 7. 2024. 
 
na základě zákona 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, bychom Vás rádi požádali o informaci, 
jaký byl v roce 2022 počet pracujících osob se ZP (CHTP + OTP). 
 
 
Odpověď:  

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace ze dne 3. 7. 2024 ve věci sdělení počtu pracujících osob se 
ZP (CHTP + OTP) v roce 2022 Vám sděluji, že osobou se zdravotním postižením podle ustanovení § 67 
zákona č. 435/2004 Sb. je fyzická osoba, která je orgánem sociálního zabezpečení uznána invalidní ve 
třetím, druhém nebo prvním stupni nebo zdravotně znevýhodněnou (OZZ). Institut posuzování zdravotního 
stavu (IPZS) tedy zajišťuje v této věci pouze posuzování zdravotního stavu a uznávání osob zdravotně 
znevýhodněných, nesleduje počet pracujících osob se zdravotním postižením. 
 
Relevantní statistikou k tomuto tématu je statistika počtu pracujících invalidních důchodců. Počet pracujících 
invalidních důchodců k 31. 12. 2022 činil 178 462. Upozorňuji, že uznání invalidity ve třetím, druhém nebo 
prvním stupni je pouze jednou z podmínek pro přiznání invalidního důchodu. 
 
 

 
Zdroj: ČSSZ, STATMIN-VZ ZAM + STATMIN-VZ OSVČ DP + ANOD 
Poznámky: 
Jedná se o počet invalidních důchodců se záznamem pracovní činnosti v evidenčních listech důchodového pojištění (ELDP) nebo 
v ročních nárokových podkladech OSVČ důchodově pojištěných. Jako výdělečná činnost (zaměstnanecký poměr/OSVČ) je v tomto 
případě myšlena pouze ta činnost, která zakládá účast na důchodovém pojištění.  Část pracujících důchodců tedy není ve statistice 
zachycena. 
Počet invalidních důchodců, kteří byli k 31. 12. 2022 zároveň zaměstnanci a současně OSVČ DP, činil 1 339. 

 
 

1
2

3
2

1
5

1
2

9
5

7
6

1
3

3
0

5
9

1
3

8
0

8
8

1
4

6
2

4
9

1
5

2
6

3
0

1
5

6
2

5
3

1
5

5
9

3
8

1
6

2
2

8
9

1
6

4
9

3
0

1
2

5
3

4

1
2

7
2

2

1
3

1
8

0

1
3

3
8

0

1
3

9
6

4

1
4

3
0

9

1
4

1
7

8

1
4

1
0

4

1
4

6
7

3

1
4

8
7

1

134 823 141 300 145 193 150 368
159 056 165 705 169 233 168 910 175 695 178 462

0

50 000

100 000

150 000

200 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj počtu pracujících invalidních důchodců
stav k 31. 12.

v zaměstnaneckém poměru OSVČ DP Celkem
(jedinečných osob)


